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Kirsten Margrethe Jæger og Pia Sandager Olsens værker kan ses på deres udstilling:

Træd ind i et fantastisk univers, når du besøger udstillingen Det er helt [natur]-ligt,  
hvor kunstnerne Kirsten Margrethe Jæger og Pia Sandager Olsen præsenterer deres værker,  

der er stærkt inspireret af naturen.

Kirsten Jæger har arbejdet med ler, keramik, dekoration og brændings-former i 35 år.  
Som keramisk formgiver, der driver sit eget værkstedsgalleri i Maskinhuset i Odder, er hun særligt  

optaget af at formgive store og små krukker og skulpturer, som både drejes og modelleres op.  
Motiverne på hendes krukker er en blanding af abstrakte og naivistiske gengivelser af naturens  

mange facetter. Hun indridser og glasere motiverne direkte på keramikken, som om de var malerier 
på et lærred. Kirsten arbejder i en hurtig streg for at opnå bevægelse og en illusion af det  

uredigerede. Det bløde og det hårde.
Udstillingen indeholder en mindre serie af krukker, hvor det narrative, det nære, det levede liv og  
menneskeskikkelsen er i centrum. Der er også en større serie af krukker, lågkrukker og fade med  

nærstudier af motiver fra naturen. 

Pia Sandager Olsen tager os med på en visuel rejse gennem naturens skønhed med sine fotografier. 
De mægtige fugletræk langs Vadehavet, landskaber der strækker sig langt ud i horisonten, og skovens 

dybe, stille ro indfanges ofte gennem hendes linse. Hun bliver også inspireret af de finurlige motiver, 
der pludselig træder frem i naturen. Pias malerier spejler denne kærlighed til naturen, og både hendes 

malerier og fotos er en del af udstillingen, som indbyder besøgende til at lade sig fascinere  
af naturens unikke skønhed og mysterier.

Kom og oplev, hvordan naturen bliver til kunst i hænderne på de to kunstnere, der hver især bringer 
deres eget personlige præg på deres kreative fortolkninger af den verden, vi er en naturlig del af.
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